
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 146 del 16-08-2018

OGGETTO

PROGETTI DI SOSTEGNO ALLA INCLUSIONE SCOLASTICA ICS DE AMICIS- MASI - DETERMINAZIONI

L’anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di agosto alle ore 13:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Italia Katia Bocchino.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE A
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE A
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA  COMUNALE

Premesso che con delibera di Giunta Comunale n. 117 del 6/09/2017, condividendo
gli obiettivi di integrazione e le finalità educative dei progetti "Star bene insieme a
scuola" e "Obiettivo benessere " promossi dall'Istituto Comprensivo “De Amicis - Masi”, si
concedeva un contributo a sostegno dei predetti progetti di inclusione scolastica per
l’anno scolastico 2017/2018;

Preso Atto che con nota prot. 3943/05.02 del 27/06/2018 , acquisita al prot. n. 14708
in pari data, la Dirigente Scolastica dell'Istituto Comprensivo “De Amicis - Masi” ha
trasmesso copia dei progetti "Star bene insieme a scuola" e "Obiettivo benessere" per l’anno
scolastico 2018/2019 chiedendo la riconferma del contributo dell’Ente a sostegno dei
progetti di inclusione scolastica in favore degli alunni diversamente abili e/o con
bisogni educativi speciali;

Sentita la Dirigente scolastica e preso atto per le vie brevi della rimodulazione del
progetto “Obiettivo benessere” ad una sola figura femminile di supporto, ferma restando
invece la previsione di una figura femminile di sostegno per l'altro progetto “Star bene
a scuola Insieme” come per il decorso anno scolastico;

Considerato che tra le priorità del programma di mandato dell’Amministrazione
comunale sono individuate le iniziative in favore dei giovani e delle fasce deboli della
popolazione;

Ritenuto che in coerenza con tali obiettivi debbano essere promosse e sostenute, in
collaborazione con le Istituzioni scolastiche tutte le iniziative miranti a:

garantire sicurezza e benessere a salvaguardia dell'ambiente in cui i
bambini vivono;

favorire una partecipazione attiva degli stessi alla vita scolastica e sociale;

sostenere ed accompagnare i percorsi di inclusione per i soggetti
appartenenti alle fasce deboli della popolazione;

Preso Atto che le Istituzioni Scolastiche non riescono con fondi propri di istituto a
garantire tali specifici percorsi di inclusione scolastica;

Preso Atto che al momento il Consorzio Servizi Sociali Ambito A5 Regione
Campania ha attivato specifici servizi per l’assistenza scolastica di natura socio
educativa in favore degli alunni diversamente abili;

Ritenuto che siano pertanto da condividere e sostenere, in quanto si armonizzano
con gli intendimenti di cui sopra, le iniziative promosse anche per l’anno scolastico
2018/2019 dall'Istituto Comprensivo Statale “De Amicis - Masi” volte a dare attuazione
ai progetti denominati "Star bene insieme a scuola" e "Obiettivo benessere " finalizzati,
attraverso svariati percorsi aggregativi e strategie educative, a garantire
l’integrazione sia degli alunni con forti deprivazioni di carattere socio-culturale ed
economico-familiare, sia degli alunni  diversamente abili ed a perseguire obiettivi
quali lo sviluppo della personalità ed il rispetto e la valorizzazione delle capacità e
delle differenze;



Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità
contabile e l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs.
18/08/2000, n. 267;

Visti:

Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante "Legge quadro per la
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali";

legge 30 ottobre 2008, n. 169 recante ”Disposizioni urgenti in materia di
istruzione e università”;

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e
successive modificazioni;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;

lo Statuto comunale;

Ritenuto necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di
attivare i progetti in questione in occasione dell’avvio dell’anno scolastico;

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte con votazione palese, unanime espressa per alzata di mano:

DELIBERA

1. Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della
presente proposta;

2. Di Condividere gli obiettivi di integrazione e le finalità educative dei progetti
"Star bene insieme a scuola" e "Obiettivo benessere ", in premessa descritti, promossi
dall' Istituto Comprensivo “De Amicis – Masi ”  per l’anno scolastico 2018/2019;

3. Di Sostenere la realizzazione di tali progetti autorizzando la concessione di
un contributo con imputazione della spesa  di €. 4.200,00 sul corrente
Bilancio 2018 e di € 6.400,00 sul Bilancio 2019, sino al termine dell'anno
scolastico 2018/19;

4. Di Dare Atto che i predetti progetti avranno decorrenza dall'avvio dell'anno
scolastico 2018/19 sino a conclusione dello stesso;

5. Di Demandare al Responsabile del VII Settore gli adempimenti
consequenziali, ivi compreso l’adozione dei provvedimenti di impegno e di
liquidazione della spesa anche a valere sull’esercizio 2019;



LA STESSA GIUNTA

Rilevata l'urgenza;

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell'art. 134 – 4° comma del
D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL)-



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 21-08-2018

Dal Municipio, lì 21-08-2018 Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16-08-2018

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 21-08-2018 Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 21-08-2018 Il Vice Segretario Comunale
Dott.ssaBocchino Italia Katia


